CONSI-

CONSILIVM XII.

IN Casu, de quo consultatio fit, an quidam Religiosus, qui intravit Religionem S. Mariae Remediiorum, & ex informationibus secum adductis, cum his contentum alias Monasterium non fecerit, super qualitatibus ad professionem necessarijs eam solemniter emiserit, & per plures annos monasticè vixerit, & ad sacrum Presbyteratus ordinem ascenderit, fungaturque munere, & officio Prædicatoris dicti Ordinis, valeat dicere professionem nullam, maximè quia ingressus, professionis, & præsenti tempore, parentem habet infirmum valde, & maximè egenem, qui eius subsidio eget, quod in Religione existens, minimè potest impendere.

1. Et pro parte, t quod professio non valeat facere, videtur Sextum V. *in suo motu proprio, edito 6. Decembri anni 1587.* post plures qualitates ad ingrediendum Religionem requisitas in versiculo cæterum, disponere maiores sex decim annis, non aliter in aliquam Religionem ingredi posse, nec debere, nisi prius de eorum parentibus, patria, deque ante acta, vita & moribus diligenter inquiratur, & ex accurata informatione, & fidedigna relatione compertum, & exploratum sit eos, neque aliquorum criminum, qualia sunt homicidia, furta, latrocinia, vel alia similia, aut grauiora, reos, vel suspectos existere, vt propterea damnati sint, aut ne dānentur formident, neque ingenti ære alieno supra vires facultatuni grauatos, vel reddēdis ratiocinijs, ita obnoxios, vt ex huiusmodi causa lis, vel molestia eis iam illata, vel timendum sit ne inferatur; nam si securus sit actum, & de his in generali, aut Provinciali Capitulo fides indubitate non sit facta, & consensus Generalis, aut Provincialis non approbauerit inhabiles reddituntur, & ingressus, & professio nulla declarantur iuxta limitationem, quam circa huiusmodi consensum idem Sextus V. *in quodam alio motu proprio declaratorio, ed. to 12. Kalend. Novembris anni 1588. in vers. cum vero, & duobus seqq. declaravit.*

2. Similiter, t quia Gregorius XIV. *in alio proprio motu, edito idus Martij anno 1590.* videtur requirere plenariam informationem fieri ante professionem de qualitatibus prædictis, & per constitutiones cuiuscunque Religionis approbatas, requisitas, vt saltem Superiores cum Capitulo, aut tribus, aut quatuor Religiosis, ubi Capitulum non solet celebrari, viuis, & examinatis informationibus, & approbatis per eos, qui ad hoc deputati fuerunt ad Capitulu referant, & ab ipsis nouitiis ad professionem admittatur.

3. Rursus, t quia videtur ante professionem opus esse fieri informationem prædictam pro parte Conuentus, absq; qua approbata à Priore, & Præsidenti, & Superiori, & Magistris Nouitiorū, & Studentium, non possunt admitti ad professionem, immo si admittantur, erit irrita, & nullius valoris,

Tom. I.

vt tradit Emmanuel Rodriguez *in instructione;* quam fecit ad recipiendos Nouitios, vers. lo segundo, idque virtute cuiusdam priuilegij concessa à sanctissimo D. N. Clemens VIII. 10. Septembris anno 1597. & insuis Pontificatus sexto, cuius tenorem subiungit, ita te habentem pro Monasterio S. Stephani Salmanticensi.

De venerabilis fratris nostri Michaelis Episcopi Albanensis, Cardinalis Alexandrini, nuncupati Ordinis Prædicatorū, Protectoris consilio eidē Priori, & Conuentui, nunc & pro tempore existentibus, vt quo scunq; iuuenes etiā decimoseximum ætatis suæ annum excedentes ad habitum in eodem Conuentu admitti petentes recepto ab eius iuramento, quod criminosi rationibus, vt praefertur obligati, furto, latrocino, aut homicidio notati, aut alijs impedimentis in dicta Bulla Sixti V. contentis, detenti nō sint recipere, ac postea per aliquē eiusdē Conuentus Religiosum ad hoc deputatum ad investigationē ante acta illorum vitæ, & morum, & reliquorū præmissorū ablique strepitu iudicario, sed per scrutinium secretum procedi facere, qui ad hoc deputatus processus, & informationē capta dictis Priori, seu Præsidenti, ac Superiori, ac Magistro Nouitiorum, & Studentiū, à quibus approbari, & reprobari possit, referre fideliter debeat liberè, & licite possint, & valeant, authoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgenus, cuius t priuilegij beneficio eode Emanuele teste possunt vti Ordines mendicantes, & alijs, quibus cōcellum est, vti priuilegij concessis, & concedendis mendicantibus, quemadmodū possunt Monasteria Sanctissimæ Trinitatis, sive Sancte Mariæ Remediiorū, iuxta tradita per Emanuel Rodriguez *in summa casuum conscientiae, tom. 2. cap. 4. in fin. & tom. 3. question. regular. q. 55.*

Rursus, t quia quando parentum necessitas s professionem præcesserit, obligat filium ad non intendendum Religionem ingressum, ad non profundendum, immo & profundum ad excendum, Hippol. de Marsil. *singul. 149. nu. 3. secus si subsequatur, vt ex D. Thoma 2. 2. q. 101. art. 4. tradit. Nauar. in manuali, cap. 14. nu. 14.* qui adducit rationem differentia, quod in priori casu præcesserit debitum, t & debitor ante, & post ingressum teneatur soluere debita præcedentia, *cap. comissum, de sponsalibus, Nauarr. comm. 1. de regularibus, factio super cap. cui portio 12. q. 1. num. 8. versic. quarti, ait, quod filius familias potest Religionē ingredi etiam inuitio parente, sub cuius est potestate, nisi parentes tanta egestate laboraret, quod probabititer non possent sustentari eo ingresso, secundum S. Thomā 2. 2. q. fin. art. 6. tunc enim mortaliter peccaret, text. in cap. 1. distinct. 30. D. Thomas 2. 2. q. 86. art. 3. Felin. in cap. in presenta, num. 39. de probationibus, Corduba de Lara in tractat. de alimentis, super l. si quis à liberis, §. item rescriptit, num. 12. Surdus eodem tract. tit. 1. q. 29. num. 12. & exire posset ad alendū patrem, t vt probatur ex l. qui cum uno, ff. de re milit. in fin. vbi emansionis crimine excusat, qui ob parentum affectionem aliquam diu sine Superioris li-*

centia castra deseruit, vbi Rayner. de Forliuio infert ad filium Religiosm, qui affectione parentum religionem deserit, Nellus in tract. bannorum, part. 1. tempor. 2. num. 48. in fin. Hippol. singular. 14. 9. nu. 3. Duen. regul. 68. limit. 10. Ascanius Clementius in tract. de patr. potestat. effectu 17. nu. 4. Surd. supr. tit. 8. num. 2. & 3. dicens, quod quemadmodum, qui alicuius est debitor, non a potest, vt debitum soluere prætermittat religioni ingredi, cap. generalis 54. distinct. & Roxas in epitome successionum, cap. 31. nu. n. 26. ita nec filius, vt deneget alimenta parenti prætitare, latè Petrus Surdus tract. de alimentis, tit. 8. priuile. 68. a num. 2. & seqq.

Est tamen obligatio alendi parentes fortissima, & Dei præcepto firmata, cap. 15. Matth. Lexit. 20. Exod. 21. cap. ceterum 10. distinct. 86 dicens: Ceterum Dei traditio est, ut prius pajes parentes, nam si iuxta diuinum oraculum contumelia parentis morte luitur, quanto magis fames, quam morte grauior est. Couarr. in 4. decretal. part. 2. cap. 8. nu. 5. in princip. & §. 6. nu. 4. item l. i. in jn. C. de oper. liber. l. si quis à liberis, in princ. ff. de liber. agno. gloss. in cap. ius naturale 1. decy. me minitq; Cicero epistol. 11. ad Atticu. n. lib. 9. dum inquit: Et me tamen doleo non interesse huic bello, in quo tanta vis sceleris futura est, ut cum parentes non alere nefarium sit; [Æneus Silvius epistol. 44. his verbis: Pietatis est subuenire parentibus, qui hoc non facit, iam nec pius est, nec bonus, non homo, sed immanis bellua est. Quid enim immanius dici potest, quam illi opem denegare, à quo suscepis vitam? Et Paschal. de iuribus patriæ potestat. part. 2. cap. 3. num. 59.] & tamen ita ista obligatio est iuris naturalis, vt tradit Alphonsus à Castro de iusta hereticorum punitione, cap. ultim. lib. 2. & probat lex ultim. §. filii autem, C. de bonis, quæ liberis, ad quod docte Aristoteles lib. 1. œconom. cap. 3. dicens: Maximeque in homine id conspicitur, quod non essendi causa solum, verum etiam bene essendi mas. & femina ope mutua coniunguntur, filiosque procreant, non solum, vt id naturæ tributum ferant; verum etiam, vt commoda exinde suscipiant, valentes enim ipsi imbecilles suo labore tuerintur, & alunt; & mox imbecilles ob senium facti à valentibus eadem reportant; vnde & Xenophon. in œconom. ait: Mibi profecto videtur Deos ipsos multa quidem sapientissime, tum præsentim rugum hoc (de matrimonio intelligens) inservisse. Primum quidem ne animantium genera deficerent; deinde ut haberemus, à quibus nostra genera erit aleretur, Menoch. libr. 3. præsumpt. 29. num. 16. Ioan. Garcia de expensis, & meliorat. cap. 4. nu. 52. Castill. in leg. 10. Tauri, gloss. el padre, versic. 1. Feuardentius super Ruth, cap. 1. sectiuncula 7. versic. Hinc vero liquet, fol. mibi 79. & cap. 4. sectio. 15. versic. tertio facit, l. Imperator 50. ff. ad Senatus consult. Trebellianum, ibi: Sed paternæ reuerentiae congruum est, egenti forte patri, officio Iudicis ex accessionibus hereditariis emolumenatum præstari, l. 1. §. parens, & l. si quis à liberis, ff. de liber. agnose. cap. inter 22. q. 3. l. 1. & 2. C. de a- lend. liber,

Hanc obligationem, & debitum ei correspondēdi animum, natura tagax visceribus inseruit, atque inculpsit ferarum, cum easdem interesse se partu, & educatione conciliat; nam, & summi Phylosophi Aristot. lib. 9. de natura animalium cap. 13. & Plinius lib. 10. hist. naturalis cap. 23. & tamen Theologici Batilius lib. 5. Exameron referunt Ciconias parentes suos iam præserieta deplumes, & ad volatum ineptos in nido, ad id parato reponere, & circumstantes alis, pluminisq; fuisse in super cibum magna alacritate quererere, & suppeditare; & si aduerterint in alium locum volare velle leniter ex vtraque parte alis suis auxilium ferre; adeò nullo articulatae vocis ministerio nullo literarum vnu indigens rerum natura proprijs, ac tacitis vocibus charitatem parentum liberorum pectoribus infudit, Pierius Valerianus lib. 17. hieroglyfic. in princ. super verb. pietas, Solinus Polyhistor. cap. 53. ad finem, Budæus in prioribus annotationibus ad pandectas, in l. 1. ff. de iustitia, & iure, & graphicè Alciat. emblemata 30. docuit dicens.

Aero insignis pietate Ciconia nido
Inuenies pullos pignora grata fouet,
Taliaque expectat, sibi munera mutua reddi,
Auxilio hoc quoties mater egebit anus:
Nec pia pene njoboles fallit, sed fessa parentum
Corpora fert humeris, præstat, & ore cibos.

Pudendum igitur est homines hac in re inferiores, aut etiam deteriores animalibus esse: nam portentum, atque monstrum humana figura tecum is iure censetur, qui eos indigne tractat, per quos hanc alpicit lucem, parentibus enim nos primum natura conciliat tanquam surculos arbori, nam ab his post Deum accipimus corpus, vitam, educationem, patrimonium, libertatem, Ciuitatem, & Religionem, id testatur Cicero in oratione pro Roscio Amerino, dicens: Vis humanitatis multum valet, communio sanguinis, portentum, atque monstrum, certissimum est esse aliquem humana specie, & figura, qui tantum humanitate bestias vicerit, ut propter, quos hanc suauissimam lucem asperxit eos indignissime luce priuarit, cum etiam feras inter se partus, atque educatio, & natura ipsa conciliat. Idem, in oratione post redditum ad Senatum: Parentes charissimos habere debemus, quod ab his vita patrimonium, libertas, Ciuitas tradita est. Et de Aruspicum responsis: Parentibus nos primum natura conciliat, quos non alere nefarium est, Demosthenes in oratione prima, contra Aristogitonem: Evidem eum perfidum, & dys misum non modo hominibus esse existimo, qui parentes negligit, Ioann. Garcia de expens. & meliorat. cap. 3. num. 26. hoc enim parentum, & filiorum naturæ ratio, & coniunctio operatur, quæ tanta Platoni reputatur dialogo secundo de legibus esse, vt neget ullum nos Deorum numen habere præsentius, & rebus nostris magis propitium, si rite honorentur, & colantur, quam eos ipsos, à quibus initia vita, lucemque accepimus, vt docte comprobat Conanus lib. 2. commentar. iuris ciuilis, cap. 13. circa finem,

&

¶ præ alijs doctissimè Cassiod. lib. 2. variarum epistol. 14. Vbi est illa naturæ vis, quæ amplexu copula definitur ad posteros? Ferarum catulij equuntur parentes, a cespite suo virgulta non discrepat, propago vitis propria seruit origini, & discrepat homo à suo fuisse initio? Quid dicamus illa beneficia, quæ vel extraneam possunt obligare personam? Nutruntur à parvulis, ipsi laboratur, ipsi diuitiae conqueruntur; & cum sibi vnu quisque credat abundare, quod possidet, cum a patribus adhuc queritur, pro altera potius aetate peccatur. Proh dolor non merebimus eorum affectum, pro quibus subire non recusamus exitium? Maria ipsa a suis tempestatibus excitata: genitoris cura non refugit, ut peregrinis mercibus acquirat, quod propria joboli aerelinquit: aues ipsæ, quarum vita semper incisa est, naturam suam extranea jorde non maculant: Ciconia redeuntis anni iugiter nunciatrix, eyciens tristitiam hyemis, latitiam verni temporis introducens, magnum pietatis tradit exemplum, nam cum parentes eorum pennas senio coquente laxauerint, nec ad proprios cibos quaerendos idonei potuerint inueniri plumis suis genitorum membra frigida refouentes ejcis corpora lassa reficiunt, & donec in pristinum vigorem ales grandea uadent, pia vicisitudine iuvenes reddunt, quod à parentibus parvulis suscepunt; & ideo non immorit longa vita seruantur, qui pietatis officia non relinquunt; † & ita Aristotel. lib. 1. ethicorum, eos qui dubitant vtrum oporteat Deos venerari, & parentes obseruare sensu carere, & poena egere iudicat, nam parentes lenio confessos domi habere, magnum, prætiosumque thesaurum, ac summi Dei simulacrum existimat Plato dialogo 4. & 11. de legibus, hinc Dominus noster Matthæi cap. 15. Pharisæos, vt grauitimi sceleris reos daimnauit, quod liberis authores essent, parentibus victimæ necessaria subtrahendi, simulata in Deum pietate, optimè Sarmiento de redditibus Ecclesiæ, par. 3. cap. 4. nu. 7.

14. Primum † namque secundæ tabulæ præceptū est: Honora patrem, & matrem, vt sis longæus, & benè sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi. Exod. 10. Leuit. 19. Deuteronom. 5. Menoch. d. præsumpt. 29. num. 15. lib. 3. D. Paulus ad Epes. cap. 6. & Thob. 4. vbi iubet filio suo: Honorem habebis matrituæ omnibus diebus eius, & Proverb. cap. 23. Syracides etiam Eccles. 7. cap. & 9. Honora patrem tuum, & gemitus matris tuae non obliuiscaris, retribue illis, quomodo, & illi tibi, memento quoniam, nisi per illos natus non fuisses. Et postea: In opere, sermone, & patientia omni honorarent tuum, vt superueniant tibi benedictio à Deo, & Ecclesiast. cap. 3. aperte dicitur, eum qui matrem tuam honorat esse similem ei, qui sibi thesaurum recondit. [Et Mainard. decis. 14. num. 4. lib. 5. dixit, quod obedientia, quam parentibus liberi debent, est præcepti, sed ingressus in Monasterium saltim est consilij.] † In quibus præcepsis honoriandi voce, non solum intelligitur vulgaris, ac ciuilis honor, quo decedimus de via, caput aperimus, flectimus genua, modelte, & cum reverentia loquimur, sed beneficiorum etiam honor, cū parentes nostra ope egentes, vestimus domo,

mensa, lecto colligimus, infirmos omni auxilio iuuamus, afflictos pro viribus consolamur, salutem Deo commendamus; & quæcumque dici possunt pietatis exhibemus officia, Feuardentius super Ruth. cap. 2. sect. 18.

Vnde † Plinius lib. 7. cap. 36. & Solin. Polybiſt. 16 cap. 7. de homine, laudem, & gloriam cuiusdam filiæ celebrant, quæ matrem danuamat, vt in carceribus fame vitam finiret, illam exerto ubere lactis sui subsidio diu sustentauit, & aluit; altera eximia laude ornat Valerius Maximus lib. 5. cap. 4. quod patris simili affecti fortuna eodem modo vita, ac saluti consuluit, duosq; fratres Hispanos exaltat, qui pro parentum alimentis spiritum, & vitam erogarunt.

Præcipue † quia pater prædictus istius, de quo 17 conculcitur est senex maximè egens, quod in vita humana miserrium existimauit Diogenes, auctore Laertio lib. 6. Feuardentius d. cap. 4. sect. 15.

Et † quia in tantum procedit obligatio alendi 18 parentes, quod communiter Doctores resoluunt, quod si aliquis haberet vnum solum panem tempore oppressionis magnæ famis, haberetq; patrem, & filium utrosque ob necessitatem morientes, tenetur potius patri, quam filio succurrere, vt fame prius filius, quam pater pereat, Cyn. Alber. Salicet. & Angel. in l. 2. C. de patribus, qui filios distraherunt, Viuius ad communes opiniones eiusdem tituli, Io. de Amicis cons. 105. nu. 1. & seq. Oliuearius in commentarij ad titulum de gradibus cognationum, q. 58. nu. 36. facit glos. verbo fideles, in cap. 1. distinct. 30. quia filius habet suum esse a patre, non pater a filio, vnde videtur contra obligacionem ita in professione non valuisse.

Tamen his non obstantibus dicta professio valida est, & ad subueniendum parentibus, si à religione exire velit licentia papæ, vel Superioris indiget. Pro quo facit, † quod & si parens tanta paupertate labore, vt filius non posset Monasterium intrare, nec professionem facere absque pecato, si tamen ingrediatur, & professionem fecerit, valida est, quamvis profitendo peccet, & quamuis posset, & teneatur exire ad subueniendum eis si potest; & ita professio talis nequit declarari nulla, vt resoluit Nauar. cons. 3. de regularibus, nu. 1. † qui pro eo adducit, quod professio religionis etiam ab excommunicato facta valet, licet peccet profitendo, cap. cum illorum de sententia excommunicationis, idem Nauar. in cap. consideret, §. cautus, nu. 25. de pœnitentia, distinct. 5. qui alijs similibus confirmat Emanuel Rodriguez in summa tom. 2. cap. 8. num. 9. in fine; † & quia licet magna quantitatis debitor, & ad ratiocinia redenda obligatus religionem intrare non debeat, cap. 1. vbi glos. & Ant. de Butr. de obligatis ad ratiocinia, Innocen. in rubrica eiusdem tituli, l. Officiale, C. de Episcop. & cleric. cap. 1. distinct. 5. 1. & per Nauar. comment. 1. de regularibus, num. 8. ver. 3. & cons. 4. n. 7. de regularibus, Aragon. in 2. 2. q. 88. art. 12. ad primum, Rodriguez dictio tom. 2. cap. 3. n. 7. & 8. & cap. magnus, cap. præterea 54. distinct. l. 23. tit. 6. par. 1. cum adductis per Bernandum Diaz, & additionatorem eius in practica criminali cano-